Publicado no D.O.C. São Paulo, 168, Ano 65   quinta-feira.

03 de Setembro de 2020

GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

PORTARIAS

PORTARIA 923, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002770-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

E TRABALHO

1 - LAMYS MITRI FERNANDES GOMES, RF 710.799.4, do cargo de
Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação Administrativa, do Centro

de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de
Ensino Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação,

Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Trabalho, vaga 17540, constante do Decreto 56.071/15

e das Leis 16.115/15 e 16.974/18.

2 - ANDREA MARTINIANO DE OLIVEIRA, RF 742.828.6, a pedido

e a partir de 28/08/2020, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11,
da Coordenação Pedagógica, da Escola Municipal de Educação

Profissional e Saúde Pública Prof. Makiguti, da Coordenadoria de
Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação,

Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Trabalho, vaga 17530, constante do Decreto 56.071/15

e das Leis 16.115/15 e 16.974/18.

3 - VIVIANE FERREIRA DE AQUINO SILVA, RF 881.148.2, do
cargo de Chefe de Assessoria Técnica II, Ref. DAS-14, da Assessoria

de Comunicação - AC, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho , vaga 1450,

constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

4 - CECI PARAGUASSU SIMON DA LUZ, RF 812.905.3, do cargo de
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Departamento de Mercado de

Trabalho - DMT, da Coordenadoria do Trabalho - CT, da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 13555,
constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de setembro de
2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULOS DE NOMEAÇÃO

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 582, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002770-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
E TRABALHO

1 - FABIO ALFREDO MARCELLO LAVAGETTI, RF 747.545.4, para

exercer o cargo de Chefe de Assessoria Técnica II, Ref. DAS-14, da
Assessoria de Comunicação - AC, do Gabinete do Secretário, da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga
1450, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

2 - JUAREZ DE AZEVEDO, RF 670.770.0, para exercer o cargo de

Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Departamento de Mercado de
Trabalho - DMT, da Coordenadoria do Trabalho - CT, da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 13555,
constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

3 - LAMYS MITRI FERNANDES GOMES, RF 710.799.4, para
exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Coordenação

Pedagógica, da Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde
Pública Prof. Makiguti, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e

Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura,
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho,

vaga 17530, constante do Decreto 56.071/15 e da Lei 16.974/18.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de setembro de

2020, 467º da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, Prefeito

DESPACHOS DO PREFEITO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0002867-3 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS

EMPREGADOS DA ARCELORMITTAL NO BRASIL – ABERTTA SAÚDE -
Doação de máscaras de proteção facial tipo face shield. Decreto

59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, em
especial a oferta de doação realizada pela empresa ASSOCIAÇÃO

BENEFICENTE DOS EMPREGADOS DA ARCELORMITTAL NO BRASIL –
ABERTTA SAÚDE, inscrita no CNPJ sob nº 175.057.930/001-01 (doc

032714525), e o parecer da Assessoria Jurídica de SGM (doc
032727094 ), com fulcro no art. 15-A, §8º, do Decreto nº 59.283/20,

na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em
doação sem encargos de 2.000 (duas mil) unidades de máscaras de

proteção facial tipo face shield, que serão usados no enfrentamento
da pandemia do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Saúde.

LICITAÇÕES    PAG. 72

DESENVOLVIMENTOECONÔMICO E TRABALHO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2017/0000700-4
I - No exercício da competência que me foi confiada por Lei, à vista

dos elementos de convicção contidos no presente, em especial, a
manifestação da Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira,

a qual acolho, com fundamento na Lei Federal n. 8.666/93, bem
como na Lei Municipal n. 13.278/02, no Decreto Municipal n.

44.279/03 atualizado, na Portaria n. 389/2017/SF, na Cláusula Sexta

do Contrato n. 009/2016/ SDTE, no 5° Aditamento ao Contrato e no
respectivo Termo de Apostilamento, celebrado com a Empresa

MASTER SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI - EPP, inscrita
no CNPJ n. 14.276.029/0001-05, cujo objeto é a prestação de

serviços de transporte com veículos do tipo “d1 – van”, “d1 – furgão”
e

“d1 – furgão refrigerado” incluindo motorista, combustível e
quilometragem livre, AUTORIZO a CONCESSÃO DE REAJUSTE

DEFINITIVO no percentual de 2,38% (Índice de Preço ao Consumidor
- IPC-FIPE), que altera o valor mensal para R$ 125.151,08 (cento e

vinte e cinco mil cento e cinquenta e um reais e oito centavos),
totalizando o valor anual de R$ 1.501.812,96 (um milhão, quinhentos

e um mil oitocentos e doze reais e noventa e seis centavos).

II - Dessa feita, em decorrência da aplicação do índice definitivo ora

concedido, AUTORIZO o cancelamento do saldo parcial das Notas de
Empenho n.s 53.141/2020, 53.145/2020 e 53.147/2020, nos valores

de R$ 276,07 (duzentos e setenta e seis reais e sete centavos), R$

544,58 (quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito
centavos) e R$ 1.156,31 (um mil cento e cinquenta e seis reais e

trinta e um centavos), respectivamente.
III - Outrossim, AUTORIZO a alteração dos Fiscais anteriormente

nomeados por meio do Despacho 029895237, designando a partir
desta data, para função de Fiscal Titular o servidor Eliel Souza

Guimarães, RF 857.995-4, e para a função de Fiscal Substituto, o
servidor Aloísio Areias Bezerra da Silva, RF 754.453-7.

 EXTRATO

6064.2020/0000169-9

TERMO DE CONTRATO Nº 03/2020/SMDET.
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Trabalho - SMDET.

Contratada: R&A COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS
LTDA.

Objeto: Prestação de serviços de locação da Central de Comunicação
de Voz Híbrida, com DDR, com serviço de instalação, com

gerenciamento e manutenção (Item II [Equipamento
1]) QUANTIDADE E UNIDADE DO OBJETO, cujas características

técnicas encontram-se descritas na Cláusula Primeira da Ata de
Registro de Preços 009/SG-COBES/2019.

Valor global estimado: R$ 25.255,70 (vinte e cinco mil duzentos e
cinquenta e cinco reais e setenta centavos).

Dotação orçamentária: 30.10.11.122.3024.2100.3.3.90.3 9.00.00
Vigência: de 12 (doze) meses; de 07/09/2020 a 07/09/2021.

Data da assinatura: 31/07/2020.
Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela

SMDET; Mayara Vanessa Machado Centeno, pela contratada.